

اخبار کوتاه

خرید تجهیزات
فرآورشی سیار نفت خام
در دستور کار قرار گرفت

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر اینکه تا پایان شهریورماه ۱۴۰۲ ایران کانال تولید روزانه ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت را می‌گذراند، اظهار کرد: این شرکت خرید تجهیزات فرآورشی سیار «Skid Mounted» را در دستور کار خود قرار داده تا بتواند چالش‌های موجود در بخش روسطحی برای افزایش سریع تولید نفت خام را از بین ببرد. محسن خجسته‌مهر با بیان اینکه پیش از شروع به کار دولت سیزدهم مجلس چند شاخصه برای انتخاب وزیر نفت مشخص کرده بود، گفت: افزایش صادرات نفت، جذب سرمایه برای جبران کاهش ۲ میلیون بشکه‌ای نفت و حفظ تولید گاز از میدان مشترک پارس جنوبی از جمله مهم‌ترین شاخص‌های انتخاب وزیر نفت بود.

وی ادامه داد: در بخش سرمایه‌گذاری به‌طور مشخص در دولت سیزدهم قرارداد و تفاهمنامه ۱۴ پروژه امضا شده که از این تعداد ۱۲ تفاهمنامه و قرارداد مربوط به میدان‌های مشترک بوده است، همچنین در این دولت نسبت تولید از میدان‌های مشترک (غرب کارون) به میدان‌های مستقل سه به یک شده است، بنابراین راهبرد تولید نفت در کشور نیز در این دولت در صدر اهداف قرار دارد.

شبکه گاز شرق و غرب
کشور تقویت می‌شود

معاون وزیر نفت در امور گاز برنامه‌های شرکت ملی گاز ایران برای تقویت شبکه گاز شرق و غرب کشور را تشریح کرد. مجید چگنی گفت: شرکت ملی گاز ایران برای تقویت شبکه گاز در شمال و شمال شرق کشور برنامه‌های متعددی دارد. وی افزود: همسو با این هدف خط دوراهی دشتک به زاهدان به استان خراسان جنوبی متصل می‌شود، احداث خط ۱۶ اینچ صالح‌آباد - تربت جام هم پیش از فصل سرد به بهره‌برداری می‌رسد، همچنین خط انتقال گاز دیزباد - تربت حیدریه هم به تازگی به بهره‌برداری رسیده و پروژه فاز ۲ ذخیره‌سازی گاز شورجیه در حال اجراست و ایستگاه تقویت فشار گاز آزادان نیز آماده راه‌اندازی است.

معاون وزیر نفت تصریح کرد: برای تقویت شبکه شمال غرب کشور هم عملیات اجرایی خط نهم سراسری به طول ۴۰۰ کیلومتر از اهواز تا کوه‌دشت با حضور رئیس‌جمهور آغاز شد. چگنی همچنین از گازرسانی به بیش از ۵۲۹۷ روستا با ۳۰۷ هزار خانوار و ۴۱ شهر با ۹۴ هزار خانوار و ۱۵۲۳۸ مشترک صنعتی جدید خبر داد.

وی در پایان افزایش بودجه صنعت گاز را از اعضای کمیسیون انرژی مجلس درخواست کرد.

صنعت پتروشیمی در دولت سیزدهم
قد علم کرد

مجوز حدود ۱۰ تا ۱۵ طرح غیرفعال صنعت پتروشیمی باطل شده و برخی از آنها نیز به طرح‌های زنجیره ارزش تغییر وضعیت داده‌اند

گزارش

بازنگری در مجوز تعدادی از طرح‌های غیرفعال صنعت پتروشیمی بازمانده از دولت قبل در دولت سیزدهم در فاصله دوسال گذشته، اقدامی مهم و اثرگذار با هدف تمرکز بیشتر برزنجیره ارزش در این صنعت.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، خبر داده است که مجوز حدود ۱۰ تا ۱۵ طرح غیرفعال صنعت پتروشیمی باطل شده و برخی از آنها نیز به طرح‌های زنجیره ارزش تغییر وضعیت داده‌اند.

مرتضی شاهمیرزایی، در توضیح بیشتر، هدف از توسعه زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی را پرهیز از خام‌فروشی و ایجاد ارزش افزوده بیشتر دانسته که اقدامی بسیار مطلوب در توسعه صنعت پتروشیمی در دو سال اخیر بوده است.

صنعت پتروشیمی ایران، حدود یک میلیون بشکه معادل نفت خام در روز از منابع هیدروکربوری را به مواد ارزشمند پتروشیمی تبدیل می‌کند. از صنعت پتروشیمی در ایران به عنوان یکی از صنایع مهم و راهبردی کشور یاد می‌شود که در حال حاضر ظرفیت اسمی تولید در ۷۰ مجتمع به مرز ۹۲ میلیون تن در سال رسیده است. واقعیت این است که با وجود همه تحریم‌ها و محدودیت‌ها ۱۰۰ طرح کوچک و بزرگ پتروشیمی

در کشور در دست اجرا بوده که بر این اساس، ظرفیت نصب شده صنعت پتروشیمی تا پایان برنامه هفتم توسعه به حدود ۱۳۵ میلیون تن در سال می‌رسد. ناگفته نماند که با اجرای برنامه‌های بلند پروازانه صنعت پتروشیمی در شرایط فعلی و به واسطه برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته برای افتتاح طرح‌ها در این صنعت، بناسبت به‌طور میانگین هر ماه یک طرح به بهره‌برداری برسد.

در این صورت ظرفیت صنعت پتروشیمی در پایان سال به سالانه حدود ۹۵ میلیون تن می‌رسد. صنعت پتروشیمی را نمادی از تجلی اقتصاد مقاومتی، نماد خودباوری و درون‌زایی اقتصادی و نیز شاهراه حیاتی کشور در عرصه صادرات غیرنفتی و صنعتی محسوب می‌کنند. این صنعت پویا و مولد برای تداوم ارزش‌آفرینی و ارتقاء بهره‌وری منابع، نیازمند توسعه ساختاری و پایدار است که تحقق چنین رویکردی بدون برنامه‌ریزی هوشمندانه و جامع‌نگر، امکان‌پذیر نیست.

شکی نیست که ارزش افزوده جدی صنعت پتروشیمی هنگامی به دست می‌آید که با تکمیل زنجیره ارزش محصولات پایین‌دستی که به بازار مصرف نهایی نزدیک هستند، تولید شوند.

از راهبرد اجرای عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی با هدف تأمین سرمایه در گردش واحدهای صنایع

تکمیلی، احیای واحدهای تولیدی راکد و زیر ظرفیت به دلیل کمبود نقدینگی و اشتغال‌زایی و حفظ اشتغال موجود به عنوان بخشی از سیاست‌های شرکت ملی صنایع پتروشیمی در دولت سیزدهم یاد می‌شود.

فقط در یک رهنمون، عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی از دی‌ماه پارسال آغاز شده و تاکنون روند رو به رشدی را رقم زده است، به طوری که اسفندماه سال گذشته بیش از ۴ هزار میلیارد تومان عرضه اعتباری در بورس انجام شد. این رقم دی و بهمن سال ۱۴۰۱ به ترتیب ۴ و ۵.۷ همت بود.

اما چرا صنعت پتروشیمی در سال‌های قبل تر دچار عقب‌ماندگی شد؟ پیشتر مرتضی شاهمیرزایی، معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی در گفت‌وگو با روزنامه ایران، یکی از دلایل عقب‌ماندگی صنعت پتروشیمی را عدم سرمایه‌گذاری دولت قبل در

واحد	عنوان	سال ۱۴۰۰	سال ۱۴۰۱
مقدار (میلیون تن)	بین مجتمعی	۱۰،۶۱	۱۰،۶۳
	خالص داخلی	۱۰،۲۴	۱۲،۰۶
ارزش (میلیارد دلار)	صادرات	۲۵،۴۸	۲۷،۵۸
	بین مجتمعی	۶،۵۳	۶،۳۹
ارزش (هزار میلیارد ریال)	خالص داخلی	۸،۱۷	۱۰،۷۹
	صادرات	۱۴،۸۱	۱۶،۰۲
مقدار فروش کل خالص (میلیون تن)	بین مجتمعی	۱،۴۹۸،۶۹	۱،۶۹۲،۰۴
	خالص داخلی	۱،۹۰۸،۱۷	۲،۸۴۳،۶۵
ارزش فروش کل خالص (میلیارد دلار)		۳۵،۷۲	۳۹،۶۴
		۲۲،۹۸	۲۶،۸۱

نیروگاه‌های ایران توانایی تولید برق تا سه برابر اندازه فعلی را دارند

اقتصاد باشد.

معرفی یک شاخص برای مقایسه
توانایی تأمین برق کشورها در
تأمین برق

اسمی نیروگاهی به ازای هر دلار تولید ناخالص داخلی، توان هر کشور در تأمین برق اقتصاد آن کشور را نشان می‌دهد و می‌توان میزان محدودیت تأمین برق در هر اقتصاد را نیز متوجه شد. این کارشناس اقتصادی بیان کرد: برای محاسبه این شاخص باید همه فعالیت‌های اقتصادی انجام شده در مرز جغرافیایی یک کشور را لحاظ کرد و به همین دلیل است که پارامتر تولید ناخالص داخلی به جای تولید ناخالص ملی مورد استفاده قرار گیرد. مقایسه ایران و ۱۰ اقتصاد برتر جهان با توجه به مسلح شدن به یک شاخص برای اطلاع یافتن از توان

برای مقایسه ظرفیت نیروگاهی کشورها، ابتدا باید شاخص مناسبی را مورد استفاده قرار داد. برای این شاخص مورد نظر برای یک مقایسه دقیق باید پارامترهای مختلفی را در بر بگیرد. از جمله پارامترهایی که در شاخص مقایسه باید استفاده شود، توجه به ایجاد اقتصادی کشورها است. بر این اساس، شاخص مدنظر باید نسبت به اقتصاد هر کشور مورد بررسی قرار گیرد تا شرایط مقایسه شرایط برابری تلقی شود. بر این اساس، شاخص ظرفیت منصوبه نیروگاهی نمی‌تواند بیانگر توانمندی کشورها در تأمین برق



عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی از دی‌ماه پارسال آغاز شده و تاکنون روند رو به رشدی را رقم زده است، به طوری که اسفندماه سال گذشته بیش از ۴ هزار میلیارد تومان عرضه اعتباری در بورس انجام شد. این رقم دی و بهمن سال ۱۴۰۱ به ترتیب ۴ و ۵.۷ همت بود

عکس: شانا

پتروشیمی در دو سال گذشته، با اشاره به بازنگری در کلیت این طرح‌ها، تصریح کرد که درسال‌های اخیر، برخی مجوزهای صادر شده بالفعل شده اما برخی از این مجوزها هم بالفعل نشدند و در حد مجوز وامور مقدماتی ماندند که با غربالگری که در این دولت انجام شد، بخشی از این مجوزها ابطال شده‌اند.

با این همه گزارش‌ها نشان می‌دهند که ۶۹ میلیون تن انواع محصول پتروشیمی در سال گذشته تولید شده که در نتیجه درآمدی ۲۶ میلیارد دلاری را برای این صنعت به دنبال داشت. همین امر نشان داد که صنعت پتروشیمی در مدت زمان حضور دولت سیزدهم رشدی قابل توجه داشت. در کنار آن یکی از اقدامات مهم اجرای برنامه‌های بلند پروازانه برای صنعت پتروشیمی بوده که به واسطه برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته برای افتتاح طرح‌ها در این صنعت، بناسبت به‌طور میانگین هر ماه یک طرح به بهره‌برداری برسد.

در این صورت ظرفیت صنعت پتروشیمی در پایان سال به سالانه حدود ۹۵ میلیون تن هم می‌رسد. گفته می‌شود که در سال گذشته در مجموع حدود ۲۷ میلیون تن انواع محصولات پتروشیمی ایران دلار صادر شد. شکی نیست که با این حساب این صنعت در سال ۱۴۰۲ رکوردهای جدیدی را به ثبت خواهد رساند. بررسی‌ها نیز نشان می‌دهند که صنعت پتروشیمی در دو سال گذشته در بسیاری از شاخص‌ها رشد قابل توجهی داشته است.

در جدول زیر میزان رشد صنعت پتروشیمی در خلال دوسال قبل با مدت زمان دولت قبل مورد بررسی قرار گرفته است. معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی، سیاست شرکت ملی صنایع پتروشیمی در دولت سیزدهم را حرکت سریع به سمت تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی دانست و بیان کرد: در گذشته بیشتر تولید محصولات پایه صنعت پتروشیمی در داخل کشور برنامه‌ریزی می‌شد، اما خوشبختانه با رویکرد جدیدی که اتخاذ شده، بیشتر حرکت به سمت تکمیل زنجیره ارزش صنعت با استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها بهره‌برداری برسد.

در این صورت ظرفیت صنعت پتروشیمی در پایان سال به سالانه حدود ۹۵ میلیون تن می‌رسد



با اجرای برنامه‌های بلند پروازانه صنعت پتروشیمی در شرایط فعلی و به واسطه برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته برای افتتاح طرح‌ها در این صنعت، بناسبت به‌طور میانگین هر ماه یک طرح به بهره‌برداری برسد.

در این صورت ظرفیت صنعت پتروشیمی در پایان سال به سالانه حدود ۹۵ میلیون تن می‌رسد



برزیل محاسبه و سپس مقایسه کنیم. منابع آماری محاسبه تولید ناخالص داخلی کشور، گزارش سال ۲۰۲۳ نشریه فوربس است و همچنین ظرفیت منصوبه نیروگاهی نیز از گزارش مجله گلوبال انرژی گرفته شده است.

تأمین برق کشورها قصد داریم، شاخص مذکور را برای ایران و ۱۰ کشور صدرنشین فهرست اقتصادهای برتر دنیا از منظر نشریه فوربس شامل امریکا، چین، ژاپن، آلمان، هند، انگلستان، فرانسه، ایتالیا، کانادا و